COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                de 2017

(do Sr. Celso Pansera)

Requer seja realizada audiência pública

externa, no município de Cabo Frio,

Região dos Lagos, Estado do Rio de

Janeiro, para orientações e atualizações

de uso do Sistema Integrado de Monitoria

Execução e Controle – SIMEC, Módulos

PAR e Obras 2.0.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais, legais e regimentais,

requeiro seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão o pedido

ora formulado de realização de audiência pública externa, no município de

Cabo Frio, Região dos Lagos, Estado do Rio de Janeiro, para orientações e

atualizações de uso do Sistema Integrado de Monitoria Execução e Controle –

SIMEC, Módulos PAR e Obras 2.0. Para tanto, sugiro sejam convidados para

participar da audiência:

- Representante do Ministério da Educação;

- Representante do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação –

FNDE;

- Adriana Montemezzo: Analista-Técnica SIMEC-OBRAS 2.0 do Fundo

Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE;

- Representante Comissão de Educação da Assembleia Legislativa do
RJ - ALERJ;

- Representante da União Nacional do Dirigentes Municipais de

Educação-UNDIME;
- Secretário(a) de Educação do município de Arraial do Cabo
- Secretário(a) de Educação do município do Cabo Frio

- Secretário(a) de Educação do município do Armação de Búzios

- Secretário(a) de Educação do município São Pedro da Aldeia

 - Secretário(a) de Educação do município de Saquarema

- Secretário(a) de Educação do município de Iguaba Grande

- Secretário(a) de Educação do município de Araruama

JUSTIFICATIVA

  O ano de 2017 é início de gestão municipal. Com isto, muitas

prefeituras trocam de equipes, mas nem sempre o conhecimento/ histórico

técnico é repassado para os novos integrantes de cargos públicos. No entanto,

os convênios, os Termos de Compromissos e os Contratos de Repasses

continuam a sua execução que demanda atos, diligências e prazos a serem

cumpridos.

  O estado do Rio de Janeiro passa por período de ajustes fiscais

que impactam nos municípios, sendo, pois, de grande importância buscar

parcerias no governo federal para não haver interrupção das prestações dos

serviços públicos oferecidos, nas formas estabelecidas em lei. Neste aspecto, o

MEC, o FNDE e os municípios cooperam de maneira importante para o

desenvolvimento da educação no País no que se refere a obras, mobiliários,

equipamentos, livros e demais ações financiadas por estes.

  Desta forma, visando  disseminar as formas de manuseio e evitar

imprecisões nos preenchimentos do SIMEC nas suas variadas formas de

respostas como  diligências, pedidos de alterações de planos de trabalhos ou

outras situações; esta audiência proporcionará, aos municípios da Região dos

Lagos, informações importantes a fim de evitar a preclusão de atos nas

execuções de suas parcerias bem como qualificar o manuseio deste sistema.

Sala das Sessões, em        de abril de 2017.

CELSO PANSERA

Deputado Federal
PMDB/RJ